丰都县教育委员会
关于教育强市建设先进集体和先进个人评选表彰推荐对象的公示

根据《重庆市人力资源和社会保障局 重庆市教育委员会关于开展教育强市建设先进集体和先进个人评选表彰的通知》(渝人社〔2025〕295号)精神，经基层推荐、资格审核、综合评议和集体研究等程序，拟推荐以下集体和个人为教育强市建设先进集体和先进个人，现予以公示。
一、公示对象
（一）先进集体（1个）
1.丰都县善成学校（专门学校）
丰都县善成学校为副科级事业单位，聚焦专门教育“重管束轻育人”等问题，创新探索“五位一体”管理体系、“1+5+N”课程系统、“五品”教育矫治体系及“一训三风五碑十故事”文化体系，形成“善成实践”。自2024年收生以来，招生180多人，挽救家庭人数600多人。涉及三省市20多个区县，未成年人犯罪数降56%，学生转化成功率98%，暴力倾向发生率降96%。有效防范未成年犯罪发生。该校经验获教育部肯定并报中央领导呈阅，为全国提供可复制范例。
（二）先进个人
1. 优秀教师（3名）：
张立，男，55岁，中共党员，丰都县青龙乡初级中学校 教师，重庆丰都人，语文高级教师。坚守乡村教育35年，倾心育人。长期资助贫困学生总额达数万元，助力完成学业；作为教学骨干，严苛培养青年教师，推行“双向空堂听课”，所带徒弟均成长为县级骨干，师徒多次获中央电教馆优秀案例奖；特别关爱留守儿童，暑期免费提供食宿、创办“家校驿站”，用朴素情怀温暖学生。多次荣获丰都县“优秀教师”、“优秀共产党员”及市级以上教学奖项（如中央电教馆优秀案例、重庆市课改征文二等奖等）。
李庆红，女，中共党员，丰都县职业教育中心中职旅游“双师型”教师，2009年参加工作。从教16年坚守职教一线，2次获县“优秀教师”，所带班级为县级先进。主编《餐饮技能训练》，参编《茶艺技能服务》等4门教材。她擅长实习实训指导，与丰都县名山景区、重庆保利酒店等共建实训基地，年均指导学生岗位实习200人次，升学和就业对口率达95%以上。注重技能竞赛与岗位能力衔接，指导学生参加重庆市技能大赛旅游赛道获一等奖2人次，二等奖1人次，三等奖9人次。工作以来培养80余名旅游专业学生赴重庆师范大学等本科院校继续深造，被评为重庆市“优秀指导教师”。
覃于洑，男，法学学士，丰都县融智学校初中道德与法治教师，从教15年，丰都县骨干教师，周武初中道德与法治名师工作室成员。坚持党的教育方针，教学业绩突出，为融智学校集团学科教研员，团结引领教师专业发展。近年获重庆市初中道德与法治命题能力大赛市级一等奖、重庆市《习近平新时代中国特色社会主义思想学生读本》优质课大赛市级二等奖、多篇论文获市级一、二等奖，开发重庆市首批中小学“红岩思政”研学精品线路。始终以“为党育人、为国育才”鞭策自我，致力成为学生成长路上的引路人。
2.优秀教育工作者（2名）：
罗廷超，中共党员，丰都县委教育工委副书记。从教27年，他先后担任村完小教师、教务主任、乡镇中学校长、直属中学副校长、校长、教委副主任、教育工委副书记等职务。他始终坚守教育初心，被誉为“双拐主任”——骨折期间拄拐工作2个多月，未休一天病假。他主导丰都教育“扩优提质”， 推动教育满意度全市排名提升31位，获批市政府督查激励、高质量牵头筹办了在丰召开的“重庆市基础教育现场推进会”。引进重庆名校合作办学，成为全市“教共体”建设的策源地，回吸外读学生1200余名；创新“教联体”建设，推动丰都成为全国校家社协同育人实验区；曾获重庆市“劳动教育优秀校长”等荣誉，近十年9次年度考核为优秀。
余千秀，女，生于1977 年 11 月，中共党员，丰都县高家镇中心小学校数学兼科学教师、班主任。她扎根山区库区教育 29 年，担任班主任29 年。她关爱学生，为留守儿童建“成长档案”，自费资助特困生；坚持“百日家访”，让困境儿童重返校园；考取心理咨询师资质，帮特殊儿童解开心结。教学上，她创新模式，成绩优异，撰写论文、主持课题成果丰硕，还带领团队开发校本课程，培养多名优秀教师，用行动诠释教育真谛。
二、公示时间
2025年8月27日至9月2日（共5个工作日）
三、反映方式
公示期间，如对公示对象有异议，可通过来电方式向丰都县教育委员会反映。反映情况须实事求是、客观公正，并提供真实姓名和联系方式，以便核实。

[bookmark: _GoBack]联系电话： 丰都县教委   023-70700807  023-70714042

　　特此公示。

丰都县教育委员会
2025年8月27日